COMUNICACIONES Q 2020

4, \\ LEONA VICARIO

Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Subsecretaria de Transporte
Direccion General de Desarrollo Ferroviario y Multimodal

CONVENIO ADICIONAL NUMERO 9 (NUEVE) AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA SOBRE LA
BASE DE PRECIOS UNITARIOS Y TIEMPO DETERMINADO NUMERO DGTFM-32-14, QUE
CELEBRAN, POR UNA PARTE, EL EJECUTIVO FEDERAL, A TRAVES DE LA SECRETARIA DE
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES, REPRESENTADA POR EL M.I. MANUEL EDUARDO
GOMEZ PARRA, EN SU CARACTER DE DIRECTOR GENERAL DE DESARROLLO
FERROVIARIO Y MULTIMODAL, QUIEN ACTUA ASISTIDO POR LOS SERVIDORES
PUBLICOS, EL ARQ. ELOY GLORIA NAVA, ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA
DIRECCION GENERAL ADJUNTA DE REGULACION ECONOMICA, LA ING. PASTORA
MARGARITA RAMIREZ RUiZ, DIRECTORA DE OBRAS Y CONTRATOS, EL LIC. MARIO
ALBERTO VILLARREAL VAZQUEZ, DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y EL LIC. MIGUEL
FERRUSQUIA CANCHOLA, DIRECTOR DE ASUNTOS LEGALES, TODOS ADSCRITOS A LA
DIRECCION GENERAL DE DESARROLLO FERROVIARIO Y MULTIMODAL Y, POR LA OTRA,
LA EMPRESA SGS DE MEXICO, S.A. DE C.V., REPRESENTADA POR EL C.P. VICTOR
GONZALEZ LEDEZMA, EN SU CARACTER DE APODERADO GENERAL, A QUIENES EN LO
SUCESIVO Y PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE SE LES DENOMINARA “LA
DEPENDENCIA” Y “EL CONTRATISTA” RESPECTIVAMENTE, Y CUANDO ACTUEN DE
MANERA CONJUNTA, COMO “LAS PARTES”, DE CONFORMIDAD CON LOS
ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS SIGUIENTES:

ANTECEDENTES A
I.- Con fecha 18 de agosto de 2014, “LAS PARTES” celebraron el Contrato de Ser&ic“;ios
Relacionados con la Obra PuUblica sobre la base de Precios Unitarios y Tiempo Determinado
numero DGTFM-32-14, en lo sucesivo “EL CONTRATO”, mediante el cual “EL CONTRATISTA
se obligd a realizar los servicios descritos en su clausula PRIMERA, consistentes en |
“ASESORIA, CONTROL Y SEGUIMIENTO DE TODOS LOS EVENTOS RELACIONADOS CON'
EL PROYECTO DE OBRA CIVIL, OBRA ELECTROMECANICA, OBRA DE TALLERES Y
COCHERAS, ADQUISICION DE MATERIAL RODANTE, DE LICITACIONES PENDIENTES Y
REVISION DE TODA LA DOCUMENTACION GENERADA DURANTE LA EJECUCION DE LOS
TRABAJOS EN 57.7 KILOMETROS HASTA LA PUESTA EN OPERACION DEL TREN
INTERURBANO MEXICO-TOLUCA”, por un monto de $819'388,366.50 (ochocientos
diecinueve millones, trescientos ochenta y ocho mil, trescientos sesenta y seis pesos
50/100 M.N.), mas I.V.A, y un plazo de ejecucion de 1385 (un mil trescientos ochenta y cinco)
dias naturales, con fecha de inicio el 20 de agosto de 2014 y de término el 04 de junio de

2018.

il.- Con fecha 28 de diciembre de 2015 “LAS PARTES”, celebraron el Convenio
Modificatorio niumero 1 (uno) a “EL CONTRATO”, el cual tuvo por objeto ampliar el monto de
los servicios por la cantidad de $103'879,510.58 (ciento tres millones, ochocientos setenta y
nueve mil, quinientos diez pesos 58/100 M.N.) mas |.V.A,, lo que represento el 12.68% (doce
punto sesenta y ocho por ciento) de incremento con respecto al monto originalmente

L
v




COMUNICACIONES 9 2020

\ LEONA VICARIO

\&-L

Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Subsecretaria de Transporte
Direccion General de Desarrollo Ferroviario y Multimaodal

pactado, dando como resultado un monto total de $923’267,877.08 (novecientos veintitrés
millones, doscientos sesenta y siete mil, ochocientos setenta y siete pesos 08/100 M.N.)
mas LV.A, sin modificar el plazo de ejecuciéon de los servicios originalmente pactado en “EL
CONTRATO".

1l.- Con fecha 10 de noviembre de 2016, “LAS PARTES”, celebraron el Convenio
Modificatorio nimero 2 (dos) a “EL CONTRATO”, el cual tuvo por objeto ampliar el monto de
los servicios por la cantidad de $5'700,667.16 (cinco millones setecientos mil seiscientos
sesenta y siete pesos 16/100 M.N.) méas IV.A, lo que representd el 0.70% (cero punto
setenta por ciento) de incremento con respecto al monto originalmente pactado, dando
como resultado un monto total de $928'968,544.24 (novecientos veintiocho millones,
novecientos sesenta y ocho mil, quinientos cuarenta y cuatro pesos 24/100 M.N.) mas
IV.A., sin modificar el plazo de ejecucion de los servicios originalmente pactado en “EL
CONTRATO".

V.- Con fecha 15 de noviembre de 2016, “LAS PARTES"” celebraron el Convenio s”
Modificatorio nimero 3 (tres) a “EL CONTRATO”, el cual tuvo como objeto el incremento en
monto por la cantidad de $1'635,039.26 (un millén seiscientos treinta y cinco mil treinta y
nueve pesos 26/100 M.N.) méas IV.A, lo que representé el 0.20% (cero punto veinte por
ciento) de incremento con respecto al monto originalmente pactado, dando como resultado
un monto total de $930'603,583.50 (novecientos treinta millones, seiscientos tres miil, \
quinientos ochenta y tres pesos 50/100 M.N.), mas L.V.A.

(\

V.- Con fecha 29 de junio de 2017, “LAS PARTES”, celebraron el Convenio Modificatorio
ndmero 4 (cuatro) a “EL CONTRATO”, con el objeto de precisar las especificacignes
generales y particulares, para dar la debida alineacidon y congruencia al objeto y alcanc
originalmente establecidos en “EL CONTRATO", asi como contexto al contenido de Ios\
entregables definidos como informes mensuales en el catdlogo de conceptos, sin modificar
el monto y plazo de ejecuciéon de los servicios originalmente pactados en “EL CONTRATO” y
sus modificaciones realizadas mediante los Convenios Modificatorios nimero 1 (uno), 2 (dos)
y 3 (tres).

VI.- Con fecha 15 de noviembre de 2017, “LAS PARTES"” celebraron el Convenio
Modificatorio nimero 5 (cinco) a “EL CONTRATO”, el cual tuvo como objeto la ampliacion al
monto por la cantidad de $70'615,481.28 (setenta millones seiscientos quince mil
cuatrocientos ochenta y un pesos 28/100 M.N.), mas VA, lo que representd el 8.62% (ocho
punto sesenta y dos por ciento) de incremento con respecto al monto pactado
originalmente, resultado un monto total modificado de $1,001'219,064.78 (mil un millones
doscientos diecinueve mil sesenta y cuatro pesos 78/100 M.N.), mas IV.A, lo que
representd en su totalidad un aumento acumulado del 22.19% (veintidés punto diecinueve \
por ciento), con respecto al monto originalmente pactado en “EL CONTRATO"; asi mismo se 4
aumentd el plazo de ejecucion originalmente pactado en 210 (doscientos diez) dias /

|
\ |

—————



COMUNICACIONES 9 2020

\ LEONA VICARIO

Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Subsecretaria de Transporte
Direccion General de Desarrollo Ferroviario y Multimodal

naturales, lo que representd el 15.16% (quince punto dieciséis por ciento) de incremento
con respecto al plazo de ejecucién original, resultando un plazo de ejecucién total de 1,595
(un mil quinientos noventa y cinco) dias naturales, con fecha de inicio el 20 de agosto de
2014 y de término el 31 de diciembre de 2018.

ViIl.- Con fecha 20 de septiembre de 2018, “LAS PARTES” celebraron el Convenio
Adicional numero 6 (seis) a “EL CONTRATO”, el cual tuvo por objeto un incremento al
monto por la cantidad de $113'538,911.92 (ciento trece millones quinientos treinta y ocho
mil novecientos once pesos 92/100 M. N.) mas [V.A, lo que representd el 13.86% (trece
punto ochenta y seis por ciento) de incremento con respecto al monto originalmente
pactado, dando como resultado un monto total de $1'114,757,976.70 (mil ciento catorce
millones setecientos cincuenta y siete mil novecientos setenta y seis pesos 70/100 M.N.)
mas |V.A, lo que representd en su totalidad un aumento acumulado del 36.06% (treinta y
seis punto cero seis por ciento), con respecto al monto originalmente pactado en “EL

plazo de ejecucion total de 1,595 (un mil quinientos noventa y cinco) dias naturales, con
fecha de inicio el 20 de agosto de 2014 y de término el 31 de diciembre de 2018.

CONTRATO"”, sin modificar el plazo para la prestacion de los servicios, continuando con un !&(

VIll.- Con fecha 02 de enero de 2019, “LAS PARTES"” celebraron el Convenio Adicional
numero 7 (siete) a “EL CONTRATO”, cuyo objeto fue la ampliacidon al monto por la cantidad

de $82'718,964.74 (ochenta y dos millones setecientos dieciocho mil novecientos sesenta

y cuatro pesos 74/100 M.N.), mas |V.A, lo que representd el 10.10% (diez punto diezpor
ciento) de incremento con respecto al monto originalmente pactado, resultado un monto ’
total de $1'197,476,941.44 (mil ciento noventa y siete millones cuatrocientos setenta y\se\:/
mil novecientos cuarenta y un pesos 44/100 M.N.) mas |V.A, lo que representd ensu,
totalidad un aumento acumulado del 46.16% (cuarenta y seis punto dieciséis por ciento), "
con respecto al monto originalmente pactado en “EL CONTRATO"; asi mismo se aumento el
plazo para la prestacion de los servicios en 181 (ciento ochenta y uno) dias naturales, lo que
representd el 13.07% (trece punto cero siete por ciento) resultando un nuevo plazo de
ejecucion total de 1,776 (un mil setecientos setenta y seis) dias naturales, con fecha de
inicio el 20 de agosto de 2014 y de término el 30 de junio de 2019.

1

IX.- Con fecha 01 de julio de 2019, “LAS PARTES" celebraron el Convenio Adicional nimero 8
(ocho) a “EL CONTRATO?”, el cual tuvo como objeto la ampliacién al monto por la cantidad ||
de $79 "558,302.83 (setenta y nueve millones quinientos cincuenta y ocho mil trescientos ||
dos pesos 83/100 M.N.), mas |V.A, lo que representé el 9.71% (el nueve punto setentayun ||
por ciento) de incremento con respecto al monto pactado originalmente, resultado un
monto total modificado de $17277,035,244.27 (mil doscientos setenta y siete millones
treinta y cinco mil doscientos cuarenta y cuatro pesos 27/100 M.N.), mas |V.A, lo que
representé en su totalidad un aumento acumulado del 55.87% (cincuenta y cinco punto
ochenta y siete por ciento), con respecto al monto originalmente pactado en “EL |
CONTRATO"; asi mismo se aumentd el plazo de ejecucion originalmente pactado en 184 |

|
Vi

[
|
|
|

p——




l.4.-

I.5.-

COMUNICACIONES €° 2020

e "\\ LEONA VICARIO

Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Subsecretaria de Transporte
Direccion General de Desarrollo Ferroviario y Multimodal

(ciento ochenta y cuatro) dias naturales, lo que representd el 13.29% (trece punto
veintinueve por ciento) de incremento con respecto al plazo de ejecucién original,
resultando un plazo de ejecuciéon total modificado de 1,960 (un mil novecientos sesenta)
dias naturales, con fecha de inicio el 20 de agosto de 2014 y de término el 31 de diciembre de

2019.

X.- Con fecha 09 de diciembre de 2019, mediante escrito nUdmero
SGS/DGRFM-32-14/00-0371/2019, “EL CONTRATISTA"”, entregé documentacién para la
celebracion del Convenio Adicional nimero 9 (nueve).

DECLARACIONES |

“LA DEPENDENCIA” declara que: ’

Es una Dependencia de la Administracion PUblica Federal Centralizada, de conformidad con |
lo dispuesto por los articulos 1° 2° 26 y 36 de la Ley Orgéanica de la Administracién Publica

Federal.

Desarrollo Ferroviario y Multimodal, cuenta con las facultades necesarias para suscrib(i'\r\,ael
presente Convenio adicional, en términos de lo dispuesto por el articulo 10, fraccién VI del
Reglamento Interior de la Secretaria de Comunicaciones y Transportes, asi como medi ntq
nombramiento expedido a su favor por el Secretario de Comunicaciones y Transpor
mediante oficio numero 1.-379, de fecha O1 de diciembre de 2018. \

1.2.- El M.I. Manuel Eduardo Gémez Parra, con el caracter de Director General de \

de la Unidad de Administracion y Finanzas de la Secretaria de Comunicaciones y
Transportes, autorizé la Liberacion de Inversion mediante Oficio de Liberacidon de Inversion
(OLI) numero 5.SC.OLI.20.-008 de fecha 09 de enero de 2020.

1.3.- Para cubrir las erogaciones que se deriven del presente Convenio Adicional, el Titular (

Su domicilio convencional para los efectos del presente Convenio Adicional, es el ubicado en
Av. Insurgentes Sur 1089, Colonia Noche Buena, Alcaldia Benito Juarez, C.P. 03720, Ciudad de

México.

Derivado de los antecedentes antes mencionados, el Residente de Servicios, Arg. Victor Hugo E
Trujillo Galicia, con fecha 03 de enero de 2020, dictamind procedente (Anexo 1 Dictamen \|
Técnico) la necesidad de ampliar el monto y plazo de ejecucién de los trabajos, objeto de “EL ‘
CONTRATO", por lo que se requiere la celebracién del presente Convenio Adicional, lo
anterior de conformidad a lo establecido en los articulos 59 de la Ley de Obras Publicasy
Servicios Relacionadas con las Mismas; 99, 100, 101, 105, 109 fraccién |l y 113 fracciones II, IV y X

\ |

N \



COMUNICACIONES @ © 2020

_."\ \ LEONA VICARIO

;

Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Subsecretaria de Transporte
Direccion General de Desarrollo Ferroviario y Multimodal

de su Reglamento; asi como el numeral 515.7 de las Politicas, Bases y Lineamientos para la
Construccion y Ejecuciéon de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las mismas de la
Secretaria de Comunicacionesy Transportes (POBALINES) vigentes.

Il.- SGS DE MEXICO, S.A. DE C.V., declara que:

I1.1.- Acredita su legal constitucion mediante escritura publica numero 19,776 (diecinueve mil
setecientos setenta y seis) de fecha 13 de agosto de 2004, otorgada ante la fe del Lic. José
Eugenio Castafeda Escobedo, Notario Publico nimero 211 en la Ciudad de México, en la cual
se hace constar el cambio de la razén social denominada “Société Générale de Survillance de
México S.A. de CV.", por la de “SGS de México S.A. de C.V.", la cual se encuentra debidamente
inscrita en el Registro Publico de la Propiedad y de Comercio de la Ciudad de México, bajo el
Folio Mercantil niUmero 631 (seiscientos treinta y uno), de fecha 06 de septiembre de 2004

I1.2.- E| C.P. Victor Gonzdlez Ledezma, con el caracter Apoderado General, cuenta con las
facultades necesarias para suscribir el presente Convenio Adicional, de conformidad con el
contenido de la Escritura PUblica niumero 19,766 (diecinueve mil setecientos setenta y seis),
de fecha 13 de agosto de 2004, otorgada ante la fe del Lic. José Eugenio Castafeda
Escobedo, Notario PuUblico nimero 211, en la Ciudad de México, la cual se encuentra
debidamente inscrita en el Registro Publico de la Propiedad y de Comercio de la Ciudad de
México, bajo el Folio Mercantil nimero 631 (seiscientos treinta y uno), de fecha 06 de
septiembre de 2004, manifestando, bajo protesta de decir verdad, que las facultades comlas
que comparece a la firma del presente Convenio, no le han sido revocadas, modifica ‘as\_o

1Y
v

/

restringidas en forma alguna a la fecha. \\;/
\
11.3.- Que conoce el alcance y contenido de las modificaciones objeto del presente Convenio, \

contando con la capacidad juridica para obligarse en términos del presente instrumento y,
dispone de la organizacion y los elementos suficientes para cumplir con las obligaciones que
se deriven del mismo.

I1.4.- Es un Organismo de Evaluacion de la Conformidad reconocido por la Entidad Mexicana
de Acreditacion, A.C. (EMA), certificado para trabajar con los Sistemas de Gestion de Calidad;
asimismo cuenta con la competencia técnica y funcional para aplicar procedimientos que
permitan conducir al Proyecto de Construcciéon del Tren Interurbano México-Toluca: Primera
Etapa, a procesos de certificacion, mediante la aplicacién de procedimientos de evaluacién
conforme a los métodos, reglas y procesos que establezcan las Normas Nacionales y/o, en su
defecto, las Normas Internacionales.

I.5.- SGS DE MEXICO, S.A. DE C.V., El Apoderado General, cuenta con las facultades
conferidas en la Escritura Publica referida en el punto 2 (dos) de las Declaraciones de la
empresa de este instrumento, y manifiesta bajo protesta de decir verdad que en relacion a
las acciones o, actividades que se deriven de la suscripcion del presente instrumento, no




COMUNICACIONES £ 2020

7ZA\ LEONA VICARIO
\& YA

Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Subsecretaria de Transporte
Direccion General de Desarrollo Ferroviario y Multimodal

utilizara ni mantendra en realizacidn con las mismas a personas que se encuentren en
informalidad laboral, ni llevara a cabo practicas semejantes.

.- "LAS PARTES" declaran que:

1nL.1.- Estan de acuerdo con las modificaciones objeto del presente Convenio Adicional y
reconocen sus términosy alcances legales.

lll.2.- Envirtud de lo anteriormente expuesto y en términos de lo dispuesto en los articulos
59 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas; 99, 100, 102, 105,109 y
N3 fracciones Il, IV y Xl de su Reglamento, es su voluntad modificar las clausulas SEGUNDA y
TERCERA de “EL CONTRATO”, relativas al monto y plazo de ejecucion de los trabajos,
conviniendo en asumir los derechos y obligaciones que les derivan de la suscripcion del
presente instrumento, con sujecion a las siguientes:

CLAUSULAS

PRIMERA. - El objeto del presente Convenio Adicional consiste en la ampliacién del montoy
plazo de ejecucion de los trabajos, objeto del Contrato de Servicios Relacionados con la Obra
Publica sobre la base de Precios Unitarios y Tiempo Determinado numero DGTFM-32-14,
relativo a la “ASESORIA, CONTROL Y SEGUIMIENTO DE TODOS LOS EVENT S
RELACIONADOS CON EL PROYECTO DE OBRA CIVIL, OBRA ELECTROMECANICA, O RA
DE TALLERES Y COCHERAS, ADQUISICION DE MATERIAL RODANTE, DE LICITACION
PENDIENTES Y REVISION DE TODA LA DOCUMENTACION GENERADA DURANTE LA\
EJECUCION DE LOS TRABAJOS EN 57.7 KILOMETROS HASTA LA PUESTA EN OPERACION
DEL TREN INTERURBANO MEXICO-TOLUCA”, de conformidad con el antecedente y
declaraciones del presente instrumento.

SEGUNDA. - “LAS PARTES" convienen expresamente en modificar la cldusula SEGUNDA de
“EL CONTRATO", correspondiente al monto de los trabajos, incrementadndolo por la cantidad
de $145'625,053.18 (ciento cuarenta y cinco millones seiscientos veinticinco mil
cincuenta y tres pesos 18/100 M.N.), mas LV.A, lo que representa un 17.77% (diecisiete
punto setenta y siete por ciento) de aumento con respecto al monto de los trabajos
originalmente pactado, asimismo se reconoce en este acto la reduccién al monto
acumulado del contrato DGTFM-32-14 por la cantidad de $9'088,807.62 (Nueve millones \
ochenta y ocho mil ochocientos siete peso 62/100 M.N), mas LV.A, por lo que el monto total \ |
acumulado a la firma del presente convenio modificatorio se estara a lo establecido en el

presente instrumento, seria siendo este de $1'413,571,489.83 (mil cuatrocientos trece

millones quinientos setenta y un mil cuatrocientos ochenta y nueve pesos 83/100 M.N.). |,
Lo anterior conforme a la siguiente tabla: /




COMUNICACIONES

Tabla 1. Monto de los trabajos

Q 2020

\ LEONA VICARIO

Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Subsecretaria de Transporte
Direccion General de Desarrollo Ferroviario y Multimodal

Contrato/Convenio

Monto Acumulado
del Contrato

Incremento en
Monto

Reduccion al
monto
acumulado
del contrato

%
decrement
o

% Incremento”

Contrato Num.
DGTFM-32-14

$819'388,366.50

N/A

N/A

Convenio
Modificatorio Nim. 1
al
Contrato Num.
DGTFM-32-14

$923'267,877.08

$103'879,510.58

12.68%

Convenio
Modificatorio NGm. 2
al
Contrato Num.
DGTFM-32-14

$928'968,544.24

$5'700,667.16

0.70%

Convenio
Modificatorio NGum. 3
al
Contrato NUm.
DGTFM-32-14

$930'603,583.50

$1'635,039.26

0.20%

Convenio
Modificatorio Nim. 4
al
Contrato Num.
DGTFM-32-14

$930'603,583.50

N/A

Convenio
Modificatorio Nium. 5
al
Contrato NGm.
DGTFM-32-14

$1'001,219,064.78

$70'615,481.28

8.62%

Convenio Adicional
NuUm. 6 al
Contrato Num.
DGTFM-32-14

$1'114,757,976.70

$N3'538,911.92

13.86%

Convenio Adicional
Num. 7 al
Contrato NUm.
DGTFM-32-14

$1'197,476,941.44

$82'718,964.74

10.10%

Convenio Adicional
Num. 8 al
Contrato Num.
DGTFM-32-14

$1'277,035,244.27

$79'558,302.83

9.71%

Convenio Adicional
Num. 9 al
Contrato NUm.
DGTFM-32-14

$1'413,571,489.83

$145'625,053.18

17.77% -9'088,807.62 -1.11%

TOTAL

$1'413,571,489.83

$603'271,930.95

72.53% -9'088,807.62 -111%




COMUNICACIONES

&k

2020

LEONA VICARIO

Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Subsecretaria de Transporte
Direccién General de Desarrollo Ferroviario y Multimodal

TERCERA.-“LAS PARTES" convienen expresamente en modificar la clausula TERCERA de “EL
CONTRATO?”, correspondiente al plazo de ejecucion de los trabajos, incrementandolo en 366
(trescientos sesenta y seis) dias naturales, lo que representa un 26.42% (veintiséis punto
cuarenta y dos por ciento) de incremento con respecto al plazo de ejecucién originalmente
pactado, dando como resultado un plazo de ejecucién total de 2,326 (dos mil trescientos
veintiséis) dias naturales, para quedar como nueva fecha de terminacion de los trabajos el 31

de diciembre de 2020, lo anterior conforme a la siguiente tabla:

Tabla 2. Plazo de Ejecucion

% Incremento Vs
Plazo de : o5
% e Plazo de Ejecucion
Ejecucion Incremento g
" Fechade Fechade i originalmente
Contrato/Convenio o 2o Acumulado (dias n
Inicio Término (dias Aatarales) pactado en “EL
CONTRATO”
naturales)
20da 04 de junio
Contrato Ntim. DGTFM-32-14 agosto de J 1385 - .
de 2018
2014
Convenio Modificatorio Nium.1 20 de O% de nle \
(uno) al Contrato Num. agosto de e 2J0'|8 1,385 - - \
DGTFM-32-14 2014
Convenio Modificatorio Num. 2 20 de o4 el& itiRie
(dos) al Contrato Num. agosto de e 2J01 8 1,385 - - \
DGTFM-32-14 2014
Convenio Modificatorio Nim. 3 20 de 04 de iunio
(tres) al Contrato Num. agosto de de 2JO1 8 1,385 - -
DGTFM-32-14 2014
Convenio Modificatorio Nim. & 20 de O dla jihie
(cuatro) al Contrato Num. agosto de de 2{)] 8 1,385 - -
DGTFM-32-14 2014
Convenio Modificatorio NUum. 5 - 31de
X N 05 de junio e
(cinco) al Contrato Num. de 2018 diciembre 1,595 210 15.16%
DGTFM-32-14 de 2018
Convenio Adicional Num. 6 (seis) 05 de junio 31 de
: : diciembre 1,595 - -
al Contrato Num. DGTFM-32-14 de 2018
de 2018
Convenio Adicional Num. 7 (siete) | O1de enero | 30 de junio “
al Contrato Nim. DGTFM-32-14 de 2019 de 2019 1776 181 B07%
31de
Convenio Adicional Nim. 8 (ocho) | 01de julio diciembre
al Contrato Nim. DGTFM-32-14 de 2019 de 2019 1.960 184 1S




COMUNICACIONES 9 2020

n« \ LEONA VICARIO

Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Subsecretaria de Transporte
Direccién General de Desarrollo Ferroviario y Multimodal

Convenio Adicional Nium. 9 01 de enero dicz;;gwebre
(nueve) al Contrato de 2020 de 2020 2,326 366 26.42%
Num. DGTFM-32-14

TOTAL 2,326 941 67.94%

CUARTA. - “LAS PARTES"” expresan su conformidad con las modificaciones a que se contraen
las clausulas SEGUNDA y TERCERA de “EL CONTRATO” y, por lo tanto, “EL CONTRATISTA” se
obliga a realizar y concluir los trabajos citados, de conformidad al monto y plazo de ejecucion
anteriormente mencionados y de acuerdo con el Catdlogo de Conceptos, Presupuesto y
Programa de Ejecucién valorizado, que previamente aprobados por “LA DEPENDENCIA” y
firmados por “LAS PARTES”, se integran al presente documento como Anexos No. 2y 3.

QUINTA. - Por quedar plenamente satisfechos sus derechos derivados de “EL CONTRATO” que
se modifica y, por las razones expuestas en el cuerpo del presente Convenio Adicional, “EL
CONTRATISTA” renuncia expresamente a cualquier otra compensacion, indemnizacién o
pago que pudiera derivar o derive de las causas, motivo u objeto del presente Convenio
Adicional, salvo los que en el mismo se estipulan y las senaladas en la Ley de Obras Publicas
y Servicios Relacionados con las Mismas y su Reglamento.

SEXTA. - "EL CONTRATISTA", modificard seglin corresponda, las garantias otorgadas |~
anteriormente respecto a las obligaciones contraidas en "EL CONTRATO", de conformidad \ | \
con lo senalado en el articulo 98 fraccion Il y 109 fraccién VIl inciso c) del Reglamento de la \
Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

SEPTIMA. - RATIFICACION DEL CONTENIDO DE “EL CONTRATO”. - “LAS PARTES” convienen /
en ratificar todas y cada una de las demas clausulas de “EL CONTRATO”, salvo las
modificaciones realizadas a las clausulas SEGUNDA 'y TERCERA originalmente estipuladas en
el mismo, que implica la celebracion del presente Convenio Adicional niimero 9 (nueve), por
lo que lo estipulado en dicho contrato, con excepcién expresa de las modificaciones a que se
contrae este instrumento, asi como a sus Convenios Modificatorios 1, 2, 3, 4, 5y Adicionales, 6,
7y 8, conserva su alcancey fuerza legal en los términos y condiciones originalmente pactados.

OCTAVA. - El presente Convenio Adicional a “EL CONTRATO"” se suscribe con fundamento en
lo dispuesto en los articulos 59 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las
Mismas; 99, 100, 102, 105,109 y 113 fracciones I, IV y XI de su Reglamento.

NOVENA. - Para la interpretacion y cumplimiento de este Convenio Adicional, asi como para
todo aquello que no esté expresamente previsto en el mismo, “LAS PARTES” se someten a la
jurisdiccién y competencia de los Tribunales Federales radicados en la Ciudad de México, por
lo tanto, "EL CONTRATISTA" renuncia al fuero que pudiera corresponderle por razén de su
domicilio actual o futuro o por cualquier otra causa.

—

—




COMUNICACIONES &8\ 2020
\& YA

LEONA VICARIO

Secretaria de Comunicaciones y Transportes

Subsecretaria de Transporte
Direccion General de Desarrollo Ferroviario y Multimodal

DECIMA. - ENTRADA EN VIGOR DE LAS MODIFICACIONES. - “LAS PARTES” convienen

que las modificaciones realizadas a “EL CONTRATO”, pactadas en el presente instrumento,
entraran en vigor a partir de la firma del mismo.

Leido el presente Convenio Adicional por “LAS PARTES” que en el intervienen y conformes
con su contenido y alcance legal, lo ratifican y firman en 4 (cuatro) tantos al margen vy al

calce, en el domicilio sehalado en la Declaracion .4 de este Instrumento a los 09 dias del
mes de enero del ano 2020.

Por "LA DEPENDENCIA"

Director General de Desarrollo Ferroviarioy Encargado del Despacho de la Direccién
Multimodal General Adjunta de Regulacion

/‘\\ Econémica

/ W Al
V’Maﬁ’ue'i Eduardo Gémez Parra

Noaat?

Directora de Obras y Contratos

)
/
Ve
/
LA\
7 4

Ing. Pastora Margarita Ramirez Ruiz Lic. Mario Alberto Villarreal Vazquez




» 2020

7 L\ LEONA VICARIO
Secretaria de Comunicaciones y Transportes
Subsecretaria de Transporte
Direccion General de Desarrollo Ferroviario y Multimodal

COMUNICACIONES

Director de Asuntos Legales

N Frpe g,

Lic. Miguel Ferrusquia Canchola

Por “EL CONTRATISTA”

SGS de México, S.A. de C.V.

C.P. Victor Gonzalez Ledesma
Apoderado General

La presente hoja de firmas autégrafas forma parte del Convenio Adicional nimero 9 (nueve), por la ampliacion al monto y plazo de
ejecucién de los trabajos originalmente pactado en el Contrato de Servicios Relacionados con la Obra Publica sobre la base de Precios
Unitarios y Tiempo Determinado numero DGTFM-32-14, cuyo objeto es la “ASESORIA, CONTROL Y SEGUIMIENTO DE TODOS LOS
EVENTOS RELACIONADOS CON EL PROYECTO DE OBRA CIVIL, OBRA ELECTROMECANICA, OBRA DE TALLERES Y COCHERAS,
ADQUISICION DE MATERIAL RODANTE, DE LICITACIONES PENDIENTES Y REVISION DE TODA LA DOCUMENTACION GENERADA
DURANTE LA EJECUCION DE LOS TRABAJOS EN 57.7 KILOMETROS HASTA LA PUESTA EN OPERACION DEL TREN INTERURBANO

MEXICO-TOLUCA”, que celebran “LAS PARTES" el 09 de enero de 2020.




COMUNICACIONES » 2020

! I.EONA VICARIO

Subsecretaria de Transporte

Direccidn Ceneral de Desarrollo Ferroviario y Multimodal
ANEXO TECNICO CONVENIO ADICIONAL 9

Contrato niim, DGTFM-32-14

POR “LA DEPENDENCIA”
Residente de Obra del Contrato DGTFM-32-14

Arq. Victor Hugo Trujillo Galicia

POR “EL CONTRATISTA”
$GS de México, S.‘A. deC.V.

Ing. Marcos Hurtado Orozco
Superintendente del Contrato DGTFM-32-14

Esta hoja de firmas corresponde al Anexo Técnico del Convenio num. 92 al Contrato
DGTFM-32-14, mismo que consta de hojas_351_, con folios del 1al 351



